CICERO

29 Possum ego satis in Cn. Pompeium umquam gratus videri? qui non solum apud vos, qui omnes idem sentiebatis, sed etiam apud universum populum salutem populi Romani et conservatam per me et coniunctam esse cum mea dixerit: qui causam meam prudentibus commendarit, imperitos edocuerit eodemque tempore improbos auctoritate sua compresserit, bonos excitarit: qui populum Romanum pro me, tamquam pro fratre aut pro parente, non solum hortatus sit, verum etiam obsecrarit: qui cum ipse propter metum dimicationis et sanguinis domo se teneret, iam a superioribus tribunis petierit, ut de salute mea et promulgarent et referrent: qui in colonia nuper constituta, cum ipse gereret magistratum, in qua nemo erat emptus intercessor, vim et crudelitatem privilegii auctoritate honestissimorum hominum et publicis litteris consignarit princepsque Italiae totius praesidium ad meam salutem implorandum putarit: qui cum ipse mihi semper amicissimus fuisset, etiam ut suos necessarios

30 mihi amicos redderet elaborarit. XII. Quibus autem officiis T. Annii beneficia remunerabor? cuius omnis ratio, cogitatio, totus denique tribunatus nihil aliud fuit nisi constans, perpetua, fortis, invicta defensio salutis meae? Quid de P. Sestio loquar? qui suam erga me benevolentiam et fidem non solum animi dolore, sed etiam corporis vulneribus ostendit.

* Capua, where Caesar had established a colony, 59.
* See note p. 72. * See note p. 74.

29 Can I ever adequately manifest my gratitude towards Gnaeus Pompeius for having stated not merely in the presence of you, who were united in sentiment, but also before the whole people, that the safety of the Roman people had been secured by me, and stood or fell with my own; who recommended my cause to the instructed, who enlightened the ignorant, and who employed the weight of his personality at once to crush traitors and to rouse patriots; who not only harangued but supplicated the Roman people on my behalf, as though on that of his brother or parent; who, though in his apprehension of sanguinary encounters he shut himself in his own house, had even then requested the tribunes of the year before to promulgate and introduce a measure for my restoration; who, during his own tenure of office, in a recently established colony,^a where none had been bribed to interpose his veto, attested by the authority of honourable men and by official documents the arbitrary and cruel nature of a law directed against an individual, and was the chief supporter of the view that the resources of all Italy should be solicited on behalf of my safety; and who, though he himself had always been my close friend, even exerted himself to make